آن مدارس را می‌توان به چهار دسته تقسیم کرد:

- ۱- مدارس انگلیسی؛
- ۲- مدارس زردشتیان؛
- ۳- مدارس ملی؛
- ۴- مدارس دولتی.

■ مدارس انگلیسی

الف- مدرسه انگلیسی مرسلین

این مدرسه، در سال ۱۳۱۵ق. / ۱۸۹۷م. به نام مؤسس آن ثمرک مرسلین در کرمان تأسیس شد. یکی از مبلغان پروتستان انگلیسی به نام کانیس یا کانس در سال ۱۳۱۵ق. / ۱۸۹۷م. به کرمان آمد و مدرسه‌ای پسرانه - که اداره‌اش از طریق مؤسسات خیریه انگلیس بود - افتتاح کرد. محل مدرسه، ابتدا خانه استیجاری و بعد عمارت دولتی معروف به خوابگاه بود. نام انگلیسی این مدرسه C.M.S. BOYS SCHOOL بود و پس از مدتی به نام مرسلین خوانده شد.^۱

ارائه کنند و اولیای محترم می‌بایستی نظریه خود را نسبت به محصل از حیث کوشش در تحصیل و رفتار مرقوم می‌کردند.^۵

در ضمن، گواهینامه‌های نهایی تحصیلات متوسطه برای فارغ التحصیلان این مدرسه در تهران صادر می‌شد و امضاکنندگان آن رئیس دبیرستان، رئیس امتحانات، رئیس معارف کرمان و وزیر معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه بودند.^۶

مدرسه دوشیزگان انگلیسی

در جمادی‌الثانی ۱۳۱۹ ق. / سپتامبر ۱۹۰۱ م. این مدرسه را در کرمان انگلیسیها تأسیس کردند. محل مدرسه ابتدا منزل آقا میرزا خان مستوفی، واقع در بازار عزیز بود و سپس به ساختمان محمود معمارپور، واقع در کوچه قدمگاه منتقل شد.^۷

هدف انگلیسیها از تأسیس این مدارس، یکی تبلیغ دین مسیحیت و دیگر تدریس زبان انگلیسی بود.

اکثر معلمان این مدرسه دارای مدرک تحصیلی ششم ابتدائی، دارالمعلمین اکابر و اول متوسطه بودند.

ب- مدرسه دخترانه و پسرانه جمشیدی

طی سفری که ارباب کیخسرو شاهرخ از بمبئی به کرمان کرد، تصمیم گرفت چندین مدرسه در محله های مختلف کرمان و روستاهایی که سکنة زردشتی داشت، احداث کند.

در سال ۱۳۳۷ ق. / ۱۹۱۹ م. دو باب مدرسه دخترانه و پسرانه در «محله شهر» و «فرموتن» در محله های قدیمی کرمان تأسیس شد و زمین این مدارس را ارباب جمشید - که از نیکوکاران زردشتی بود - اهدا کرد و به همین نام مشهور شد. مدرسه های جمشیدی، از نظم و انضباط خاصی همچون دیگر مدارس زردشتی کرمان برخوردار بود و

حقوق معلمان آنها از صندوق خیریه زردشتیان پرداخت می‌شد.^{۲۲}

لباس دانش‌آموزان:

در دبستان پسرانه جمشیدی، کت بلند تا زیر زانو با شلوار و کلاه نمدی و گیوه سفید پوشیده می‌شد و معلمان نیز چنین پوششی داشتند.

نوع لباس دختران، پیراهن چیندار بلند با شلوار و روسری بود و در راه مدرسه نیز تعدادی از دانش‌آموزان از پوشش چادر استفاده می‌کردند و کفش آنها ساده و بدون پاشنه با جوراب ضخیم بود.^{۲۳}

شهریه

شهریه هر دانش‌آموز ۵ ریال در ماه بود و اکثر دانش‌آموزان بی‌بضاعت مجانی تحصیل می‌کردند.^{۲۴} در مورد این مدرسه، اطلاعات بیش‌تری به دست نیامد.

ج- مدرسه پسرانه کاویانی

این مدرسه را در سال ۱۳۰۳ ش. / ۱۹۲۵ م. گیو اردشیر کاویانی در محل کوی ناصریه کرمان تأسیس کرد. هزینه اداره کردن این مدرسه، از درآمد اوقافی، شهریه اطفال و انجمن زردشتیان تأمین می‌شد، و حقوق معلمان توسط انجمن پرداخت می‌شد و نیمی از دانش‌آموزان این دبستان به خاطر ضعف مالی، رایگان تحصیل می‌کردند.

درجه معلومات معلمان

درجه معلومات معلمان این مدرسه - که اکثراً زردشتی بودند - گواهینامه ابتدائی و معلومات قدیمه و اکابر بود. در این مدرسه، کلاس تهیه (مقدماتی) برای اطفال زیر ۶ سال دایر بود که در آن نقاشی و قصه‌گویی آموخته می‌شد.^{۲۵}

د- مدرسه دخترانه شهریاری

این دبستان در سال ۱۳۳۷ ق. / ۱۹۱۹ م. به همت ارباب شهریاری خدابخش تفتی - که از زردشتیان نیکوکار و فرهنگ‌دوست بود - در محله دروازه ناصریه کرمان تأسیس شد. قسمت عمده هزینه‌های آن را، ارباب شهریاری خسرو راوری می‌پرداخت. پس از آن علاوه بر اعانه، با کمک ماهیانه دولت و شهریه دانش‌آموزان اداره می‌شد.

حقوق معلمان

مدرسه

تربیت دو سال پس از تأسیس به «علمیه» تغییر نام داد و پس از تبعید استاد بهمنیار به تهران، برادر ایشان آقا سید جواد به مدیریت مدرسه منصوب شد. از آن زمان مدرسه به نام سعادت خوانده شد و در آن مدرسه ۶ کلاس ابتدائی دایر بود.^{۳۰}

میزان تحصیلات مدیر و معلمان در مدرسه سعادت

(سال ۱۳۲۵ق. / ۱۹۰۸م.)

معلومات مدیر مدرسه، آقای احمد دهقان (استاد احمد بهمنیار)، علوم ادبیه فارسی و عربی، ریاضی، فقه و اصول و انگلیسی بود و تألیفات جدیدی هم برای مدارس کرمان داشته است. ناظم مدرسه آقا میرزا محمد، دارای معلومات فارسی، عربی، حساب و جغرافی بود. معلمان این مدرسه عبارت بودند از:

۱- آقا میرزا محمد علی یزدی، معلم کلاس پنجم، مدرس کتابهای فارسی، عربی، حساب، جغرافی، جبر، معارف و مقدمات فقه.

۲- آقا میرزا محمدرضا، معلم کلاس چهارم، مدرس کتابهای فارسی، عربی، حساب و جغرافی.

۳- آقا میرزا محمدعلی کرمانی، تدریس کتابهای فارسی، عربی، تاریخ، حساب، جغرافی، جبر و مقابله را عهده‌دار بود.

۴- آقا شیخ علی، معلم کلاس دوم، تدریس کتابهای فارسی، عربی، مقدمات فقه و حساب را تدریس می‌کرد.

۵- آقا سید احمد، معلم کلاس ابتدائی، دارای معلومات: فارسی، در حد کمال و قدری عربی و حساب بود.

در ضمن کلاس، تدریس زبان انگلیسی در این مدرسه دایر بود و توسط مدیر تدریس می‌شد. در سال ۱۳۲۸ق. / ۱۹۱۰م. تعداد دانش‌آموزان ۵ کلاس ابتدائی این مدرسه، ۸۳ نفر بود که ۲۵ نفر به طور رایگان تحصیل می‌کردند.^{۳۱}

در سال ۱۳۳۴ق. / ۱۹۱۶م. در زمان مدیریت آقا سید جواد، اسامی معلمان و مراتب معلومات آنها و موادی که در کلاس تدریس می‌کردند، عبارت بود از:

- ۱- آقای عبدالغنی خان نوه حاج محمد کریم خان کرمانی، ۲۴ ساله، معلومات وی در عربی، حساب، جبر و مقابله تا درجات عالی، فارسی کامل و انگلیسی بود و در کلاس ششم تدریس می‌کرد.

مدرسه، از امکانات بهداشتی خوب و قابل توجهی برخوردار بود و آب آشامیدنی دانش آموزان در منبع بزرگی به دور از دسترس اطفال قرار داشت که از منبع لوله کشی شده بود و دانش آموزان از شیر آب می خوردند. نظافت حیاط و کلاسهای مدرسه نیز مورد توجه مدیران مدرسه قرار داشت.^{۳۴}

دخل و خرج مدرسه

درآمد مدرسه در سال ۱۳۲۶ق. / ۱۹۰۸م. ماهی ۲۵ تومان و خرج آن ۶۰ تومان بود و کسری بودجه آن از موقوفه مدرسه توسط آقای حاج علی خان، متولی موقوفه مدرسه ابراهیمیه پرداخت می شد.

درآمد مدرسه از شهریه شاگردان ماهی ۲۵ الی ۳۰ تومان، و خرج مدرسه ماهی ۷۰ تومان بود. کسر خرج مدرسه توسط آقای حاج علی خان از موقوفات مدرسه مرحوم ظهیرالدوله پرداخت می‌شد. حداقل شهریه هر شاگرد غیرمجانمی از ۵ تا ۱۰ ریال بوده است.^{۳۵}

ب- مدرسه ملی نصرت (نصرتیه)

این مدرسه در سال ۱۳۲۴ ق. / ۱۹۰۶ م. توسط سردار نصرت، حاکم کرمان و جمعی از فرهنگ دوستان در محل تکیه یا خانه وقفی محمد اسماعیل خان وکیل‌الملک، جهت آموزش پسران تأسیس شد. این مؤسسان و خیران فرهنگ‌پرور کرمان، ماهیانه مبلغی به عنوان اعانه پرداخت می‌کردند. سردار نصرت، تکیه وقفی جد خود را برای محل دبستان تعیین کرد.

این خبر که به حاکم وقت و هیئت مؤسس رسید، پس از شور و تبادل نظر، سید محمد هاشمی - که از آزادی‌خواهان و مدیر روزنامه بیداری کرمان بود - به ریاست مدرسه برگزیده شد و به عنوان مدیر معرفی گردید (سال ۱۳۰۱ ش. / ۱۹۲۲ م.). در ضمن، ناظم این مدرسه مهدی خان وزیرزاده بود.^{۳۷}

ضوابط و شرایط هر معلم طرف قرارداد

- ۱- داشتن گواهینامه تحصیلی؛
- ۲- ارائه نمراتی که نظامنامه از متقاضی به عمل می‌آورد؛
- ۳- نداشتن سوء سابقه؛
- ۴- نداشتن اعتیاد به مواد مخدر به تأیید اداره حفظ الصحة (بهداشت)؛
- ۵- مبتلا نبودن به بیماری واگیردار به تأیید اداره حفظ الصحة (بهداشت)؛
- ۶- انجام خدمت نظام وظیفه یا معافیت برای مردان. حقوق معلمان در بدو استخدام به مدرک تحصیلی آنها بستگی داشت و حداقل حقوق ۸۰ و حداکثر ۱۴۰ قران پرداخت می‌شد.
- نکته قابل توجه دیگر اینکه جهت تأمین معلم واجد شرایط، افرادی را به خارج اعزام می‌کردند تا پس از فراغت از تحصیل به عنوان متخصص در مدارس کرمان به تدریس بپردازند، مثل میرزا کاظم خان و مظفر بقائی که جزو محصلان اعزام به خارج (فرانسه) بودند.^{۳۸}

مدیر، معلمان و مراتب معلومات آنها (۱۳۳۳ق. / ۱۹۱۵م.):

۱- آقا میرزا شهاب به عنوان مدیر مدرسه، در فارسی، عربی، علوم ادبیه، حساب و فقه تبحر داشت و ناظم مدرسه نیز بود.

۲- آقا شیخ ابوالحسن، ۴۰ ساله، معلم کلاس ابتدائی، دارای معلومات فارسی و عربی بود.

۳- حاج میرزا علی اکبر، ۴۱ ساله، معلم کلاس دوم، فارسی و عربی درس می داد.

ولی اغلب دانش آموزان به متن قرارداد عمل نمی کردند و همین جزئی را هم نمی پرداختند.^{۴۱}

دخل و خرج مدرسه

سالیانه ۱۰۰۰ تومان دخل مدرسه بود که ۳۶۰ تومان آن را نیکوکاران معارف خواه می دادند و بقیه از شهریه دانش آموزان جمع می شد و خرج مدرسه هم کم و بیش معادل همین مبلغ بود.

ج - عصمتیه

در سال ۱۳۳۱ق. / ۱۹۱۳م. عده ای از علاقه مندان به فرهنگ از جمله آقا میرزا شهاب کرمانی، حاج مصباح ثمره، آقا سید جواد پدر، آقا میرزا غلامحسین معلم، آقا مهدی، آقا محمد هرنندی، آقا علی زارع، علی آقا روحی، شیخ محمدتقی ثقت الاسلام، دبستان ملی عصمتیه را بنا نهادند، اما چون موقوفاتی برای اداره آن وجود نداشت، دولت ماهانه ۱,۴۰۰ ریال به آن کمک می کرد و کمکهای مردمی نیز در تأمین بودجه اداره مدرسه نقش مهمی داشت.

دروس عملی مثل خانه‌داری و خیاطی، در کارگاه مدرسه آموزش داده می‌شد.^{۴۶}

دخل و خرج این مدرسه

جهت تأمین بخشی از بودجه مدارس عصر مشروطه، در مدرسه به کارهای فوق برنامه درآمدزایی چون اجرای نمایش دست می‌زدند که تماشاگران در فراخور حال و مقام خود، مبلغی به عنوان اعانه پرداخت می‌کردند. طبق آمار اعلام شده سال ۱۲۹۴ش. / ۱۳۳۳ق. / ۱۹۱۵م.، جمع کل اعانه مدرسه ۵۵۴ قران و ۳۵ دینار عایدات بخت‌آزمایی ۴۰۲ قران

و ۵۰ دینار و جمع کل عایدات ۵۹۳۷ قران و ۵۰ دینار، بوده و مخارج مدرسه ۱۲۸۹ قران و ۶۵ دینار، نتیجتاً عایدات خالص این مدرسه ۴۶۴۷ قران و ۸۵ دینار بوده است.

درآمد مدرسه ماهی ۳۲ تومان و خرج آن ماهی ۲۴ تومان بوده و لازم به ذکر است که همسر و دختر مؤسس مدرسه، در کلاس چهارم و پنجم افتخاری کار می‌کرده‌اند.

در این مدرسه ۵۵ نفر تحصیل می‌کردند که ۱۲ نفر آنها رایگان بود و ۴۳ نفر ملزم به پرداخت شهریه بودند.

■ مدارس دولتی

الف - مدرسه دولتی احمدیه

این مدرسه، در سال ۱۳۳۲ق. / ۱۹۱۴م. توسط سیدمصطفی خان کاظمی، رئیس معارف کرمان افتتاح شد. ابتدا محل مدرسه خانه استیجاری نصرت‌السلطان واقع در بازار وکیل‌الملک و بعد به عمارت دولتی معروف به خوابگاه منتقل شد.^{۴۷} اعلان دولتی اولین سال تأسیس مدرسه احمدیه، چنین بود:

اعلان دولتی (مورخه ۸ جدی [دی] / ۱۲ صفر سنه ۱۳۳۳ق. / ۳۰ دسامبر ۱۹۱۴م.)

از آنجایی که یگانه وسیله ترقی و تعالی هر ملت و مملکتی منوط به بسط و نشر معارف است، اولیای دولت با وجود گرفتاریها و اشتغالات فوق‌العاده - که خاطر محترمشان را از هر جهت مشغول و به خود معطوف ساخته - از این نکته غفلت نداشته و ساعی هستند که اهالی دور و نزدیک ایران را از این سرچشمه سعادت و نیکبختی بهره‌مند کرده، سیراب نمایند و اینکه نظر به ماده یک قانون مصوبه ۲۶ رمضان مطابق ۲۸ سنبله [شهریور]

در صورتی که معلمان تأخیر و یا غیبت داشتند، به نسبت ساعت غیبت از حقوق آنها کسر می‌شد؛ برای مثال آقا جواد که ۳۷ دقیقه غیبت داشته، ۳ قران و ۶ دینار از جمع حقوقش - که ۱۲۱ قران و ۴ دینار بود - کسر شد.^{۶۵}

برنامه‌های مذهبی، تربیتی، هنری و تفریحی، به منظور بالا بردن سطح اطلاعات دانش‌آموزان و رفع خستگی آنان به مدت ۱۵ دقیقه اجرا می‌شد.^{۶۰}

بودجه مدرسه احمدی در سال ۱۳۳۸ق. / ۱۹۱۹م. بر جی ۱۰ تومان بوده که از طرف وزارت معارف به تصویب رسیده بود.^{۶۱}

دو نکته قابل توجه که در سال ۱۳۳۷ق. / ۱۹۱۸م. در کرمان در زمان ریاست شیخ یحیی احمدی اجرا می‌شد، بدین قرار بود:

اولاً، معلم نمی‌توانست شغل دیگری داشته باشد و فقط بایست به شغل معلمی می‌پرداخت.

ثانیاً، معلم نمی‌توانست به مدرسه خاصی اختصاص داشته باشد و رئیس معارف حق داشت او را به هر مدرسه‌ای که صلاح می‌دانست بفرستد، حتی اگر آن مدارس در حومه شهر می‌بود.

۵- دبستان مختلط ۱۵ بهمن

این دبستان در سال ۱۳۰۰ش. / ۱۹۲۱م. در کوچه حمام وزیر تأسیس شد. محل این مدرسه وقفی بود و اجاره‌ای بابت آن پرداخت نمی‌شده است.

شرایط و ضوابط انتخاب مدیر

۱- بودجه مدرسه ماهی سه تومان بود.
۲- اقلماً می‌بایست در روز چهار ساعت تدریس نمایند.

۳- پرداخت بودجه اعضای مدرسه توسط ایشان به شرح ذیل بود: یک معلم ۸۰ قران و یک دانش‌آموز ۵۰ قران که جمعاً ۱۳۰ قران بوده است.

مدرسه تیم ورزشی فوتبال و والیبال داشته است. برنامه کاری مدرسه در دو نوبت صبح و عصر بوده که هر نوبت دو ساعت کاری داشته و مدرسه به صورت مختلط (دختر و پسر) اداره می‌شده است؛

چون تعداد دانش‌آموزان دختر یا پسر برای تشکیل کلاسها به حد نصاب نمی‌رسید، به صورت مختلط اداره می‌شده است.

ر- دبستان دولتی جیحون

این دبستان در سال ۱۳۰۰ ش. / ۱۹۲۱ م. در محله خواجه خضر تأسیس شد و از طریق کمکهای دولتی اداره می‌شد.

برنامه درسی این مدرسه در دو نوبت صبح و عصر بود که صبحها ۳ ساعت و عصرها یک ساعت کار می‌کردند. میزان تحصیلات معلمان، ششم ابتدائی و تصدیقنامه اکابر (سالمدان) بوده است.^{۶۳}

حقوق

معلمان این مدرسه همچون دیگر مدارس دولتی، حقوق خود را به طریقی از عایدات مالیه، اوقاف آستانه شاه نعمت‌الله ولی، شهریه دانش‌آموزان و اعانه نیکوکاران دریافت می‌کردند و رئیس معارف کرمان بر کلیه عایدات اوقاف نظارت داشت.^{۶۴}

د- دبستان مختلط ادب

این دبستان در سال ۱۳۰۲ ش. / ۱۹۲۳ م. در محل منزلی که نظریان وقف کرده بود، تأسیس شد و مؤسس این دبستان عده‌ای از فرهنگ‌دوستان بخصوص آقای میرزا عباس خان فرهنگ بوده و اداره مدرسه از طریق شهریه دانش‌آموزان و اعانه‌ای مختصر از موقوفات و اداره معارف انجام می‌شده است. این مدرسه، ابتدا مختلط بود و سپس پسرانه شد.

ضوابط پذیرش معلم در مدارس دولتی